
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI CIGLIANO 

Provincia di Vercelli 
 

AREA AFFARI GENERALI 
DETERMINAZIONE N. 161 DEL 19/12/2025 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI INTEGRAZIONE DELLA MISURA PA 
DIGITALE 2026, ANNCSU (ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI E DELLE 
STRADE URBANE), MISURA 1.3.1, ALLA DITTA MAGGIOLI SPA. 
CUP: E51J25002430006 
CIG: B9B3FA2D5F 
 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dato che la sottoscritta non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali 
da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs.36/2023 e, infine artt. 5 e 6 del 
Codice di comportamento dell’Amministrazione e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

CONSIDERATO che ANNCSU è la banca dati istituita tramite il D.L.18 ottobre 2012, n. 
179, per raccogliere e standardizzare le informazioni relative alla toponomastica e ai 
numeri civici su tutto il territorio nazionale; 

DATO ATTO che occorre procedere all’aggiornamento dell’ANNCSU, Archivio 
Informatizzato Nazionale, contenente gli stradari e i numeri civici di tutti i Comuni Italiani, 
in quanto trattasi di obbligo di competenza dei Comuni, ad oggi gestito congiuntamente 
dall’ISTAT e dall’Agenzia delle Entrate, con l’obiettivo di fornire un riferimento univoco e 
aggiornato sulla struttura viaria e sulla numerazione civica; 

CONSIDERATO che l’integrazione con ANNCSU rappresenta un’infrastruttura 
fondamentale per garantire l’omogeneità dei dati territoriali utilizzati dall’Ente; 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Maggioli Spa in data 19.07.2025, per 
l’integrazione con la Piattaforma digitale nazionale dati (PDND) nell’ambito dell’Avviso di 
cui alla Misura 1.3.1 del PNRR “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” ANNCSU – Comuni, 
dell’importo complessivo di € 4.026,00; 

http://www.cigliano.net/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 
di acquisire una fornitura dalle caratteristiche tecnico-merceologiche in linea con il sistema 
informativo comunale del settore Anagrafe e Stato Civile già presente all’interno dell’ente, 
al fine di procedere all’adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per l’aggiornamento 
dell’Archivio Nazionale dei numeri civici e delle strade urbane; 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento è inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria (D.Lgs. 36/2023), fissate ad € 140.000,00 per servizi e forniture; 

CONSIDERATO che il servizio rientra tra le attività necessarie per l’attuazione del progetto 
PA digitale 2026, finalizzato al miglioramento dei servizi digitali per i cittadini; 

- VISTO il CUP assegnato al progetto: E51J25002430006 
VISTO il CIG: B9B3FA2D5F 

CONSIDERATO che il costo totale del progetto ammonta ad € 4.326,40, finanziato con 
fondi comunitari nell’ambito del PNRR M1C1 – 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” 
– Conferimento dei dati relativi ai numeri civici georeferenziati nell’Archivio Nazionale dei 
Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) – Avviso maggio 2025 (finestra n. 2 dal 16 
luglio 2025 del 15 settembre 2025); 

VISTA la regolarità contributiva a mezzo DURC prot. INPS N. 47472833 Scad. Validità 
16.01.2026 

 

DETERMINA 

1. Affidamento diretto 
Si affida alla ditta MAGGIOLI SPA, con sede in via del Carpino n. 8, Santarcangelo di 
Romagna, P.IVA 02066400405, il servizio di integrazione della misura PA digitale 
2026, ANNCSU (Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane), misura 
1.3.1, per un importo complessivo di € 3.300,00 oltre IVA, come da preventivo in data 
19.07.2025 

2. Oggetto della prestazione 
Il servizio comprende: 

 Costituzione banca dati ANNCSU; 
 Attivazione servizio cartografico; 
 Sviluppo servizi digitali per integrazione con PDND; 
 Supporto e affiancamento operativo; 
 Validazione dei dati conferiti all’interno delle pratiche; 
 Funzionalità di aggiornamento continuo della banca dati; 

 
3. Modalità di esecuzione 

La ditta MAGGIOLI SPA dovrà completare i lavori entro e non oltre il 31.03.2026, nel 
rispetto delle specifiche tecniche e delle normative vigenti, con particolare riferimento al 
D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, dando atto che tale data è fissata in coerenza con il target 
PNRR M1C1I1.3.1_T0161 “Le Api nella Piattaforma Digitale Nazionale Dati”. 

4. Quadro economico 
- Importo servizi MAGGIOLI SPA: € 3.300,00 
- IVA 22%: € 726,00 
- Totale: € 4.026,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Importo complessivo disponibile: € 4.326,40 

5. Pagamento 
Il pagamento sarà effettuato con modalità 30 giorni dalla data fattura, a seguito della 
presentazione della regolare fattura, previa verifica della corretta esecuzione del servizio e 
della funzionalità dell’integrazione con ANNCSU. 

6. Copertura finanziaria 
La spesa trova copertura nel finanziamento comunitario PNRR M1C1 – 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati” – ANNCSU – Comuni – Avviso maggio 2025, per un importo di € 
4.326,40, accertato al codice di Entrata 4.02.00.05.00, cap. 4249/4249/2, del bilancio di 
previsione 2025-2027, esercizio 2025; 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 4.026,00 al 
macroaggregato 202    codice bilancio 01.11.02.202 (cap. 6470/6480/2 del Piano di 
Gestione) del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025; 

Di procedere alla liquidazione della spesa a norma dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 29 del vigente regolamento di contabilità armonizzato. 

7. Responsabile del procedimento 
Il responsabile del procedimento per il presente affidamento è Emanuele Pissardo, in 
carica al settore Demografico; 

8. Pubblicazione 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Cigliano e sul profilo del 
committente, ai sensi dell’art. 177 del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Mollia Antonella 
 


